
 

Publicado em: 29/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 047/22 – CSC                                                   DATA: 29/03/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 209/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva em 
Bombas D'água, com Fornecimento de Materiais, para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.  
1.2) PE n° 210/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Remanejamento Estrutural da Rede Telefônica no Sistema 
PABX ISION IP 4000, digitais, 01 placa de Sistema e 03 placas MÍDIA 
GATEWAY0 Instalado no Prédio Sede da FHEMOAM, com Fornecimento de 
Peças e Materiais, necessários à Correta Execução do Serviço. - Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.  
1.3) PE n° 211/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Vacuômetro, Umidificador, Sonda Retal e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.4) PE n° 212/2022–CSC: Aquisição de Material Instrumental Odontológico 
(Fórceps, Grampo para Isolamento e Outros), para atender as necessidades 
de Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública, 
para Execução do Eixo de Valorização do Profissional e Segurança Pública 
FESP/SSP-AM.   
1.5) PE n° 213/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Espironolactona. Oxcarbazepina, Voriconazol e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.6) PE n° 214/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação dos Serviços de Locação de Aparelho Receptor GNSS com 
Receptores Integrados Portáteis ou Transportáveis de Alta Tecnologia, 
visando atender as Demandas dos Departamentos da Secretaria de Estado 
das Cidades e Territórios - SECT.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
11 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 215/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Confecção de Painel Backdrop, visando atender as 
necessidades da Secretaria de Cultura e Suas Unidades - SEC. 
2.2) PE n° 216/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Bicarbonato de Sódio, Dexmedetomidina, Amiodarona e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.3) PE n° 217/2022–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ares Condicionado, 
com Instalação, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFAZ/AM. 
2.4) PE n° 218/2022–CSC: Aquisição de Aparelhos e Utensílios Doméstico 
para Cozinha e Refeitório, para atender as necessidades da Agência de 
Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF. 
2.5) PE n° 219/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Fornecimento de Lanches e Café da manhã, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Amazona. 
2.6) PE n° 220/2022–CSC: Aquisição de Suprimentos de Informática 
(Conector, Teclado, Cabo e Outros), visando atender a demanda de 
Manutenção de Equipamentos de Informática e Processamento de Dados 
da Secretaria de Estado de Cultura do Amazonas - SEC.   
2.7) PE n° 221/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Médicos Hospitalares na Realização de Exame de 
Ecocardiograma da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
2.8) PE n° 222/2022–CSC: Aquisição de Kits para Ajuda Humanitária, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades do 
Subcomando de Ações de Defesa Civil - SUBCOMADEC.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
12 de abril de 2022 às 09:30 horas. 



 

Publicado em: 29/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 175/2022–CSC: Aquisição de Insumos, Materiais e Equipamento 
para Teste de Microbiologia para o Laboratório de Análises Clínicas da 
Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de abril de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: dia 
11 de abril de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 872/2018-CSC, dia 31/03/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 158/2022-CSC, dia 31/03/2022 às 11:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, 
não provido, referente à Tomada de Preços N° 013/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- ELITE CONSTRUÇÕES EIRELI 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDÍFICIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
LTDA 
- PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
- SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
- V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
Empresas Inabilitadas: 
- GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
- MARLON DA S COSTA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 013/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 31/03/2022, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


